
 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ВТОРАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА ВТОРОГО  СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 ноября 2012 года                            № 9-нпа 
 

 

 

О Положении о трехсторонней комиссии  

по регулированию социально-трудовых  

отношений на территории  

Губкинского городского округа 

 

 
В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", законом Белгородской области от 05 июля 2007 года № 122  

"О социальном партнерстве в Белгородской области", Уставом Губкинского 

городского округа Совет депутатов  

 

р е ш и л : 

 

1. Утвердить Положение о трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений на территории Губкинского городского 

округа (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Первый заместитель 
главы администрации            Л. Берлева 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Приложение 

к решению второй сессии  

Совета депутатов Губкинского  

городского округа второго созыва 

от 28 ноября 2012 года № 9-нпа 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, законом Белгородской области от 05 июля 

2007 года № 122 "О социальном партнерстве в Белгородской области" и 

определяет цели, задачи, порядок формирования и деятельности 

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 

на территории Губкинского городского округа. 

 1.2. Трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых 

отношений на территории Губкинского городского округа (далее - 

Комиссия) является территориальной трехсторонней комиссией по 

регулированию социально-трудовых отношений, осуществляющей свою 

деятельность на территории Губкинского городского округа. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законодательством Белгородской области, муниципальными 

правовыми актами Губкинского городского округа, а также настоящим 

Положением. 

  

2. Принципы и порядок формирования Комиссии 

 

 2.1. Комиссия формируется на основе принципов: 

 - добровольности участия объединений профессиональных союзов и  

объединений работодателей  в деятельности Комиссии; 

 - полномочности сторон; 

 - самостоятельности и независимости объединений профессиональных 

союзов, объединений работодателей, администрации Губкинского 

городского округа при определении персонального состава своих 

представителей в Комиссию; 

          - равенства сторон в формировании и деятельности Комиссии; 

           

 



 

 

3 

- гарантированности деятельности Комиссии со стороны органов 

местного самоуправления Губкинского городского округа.          

 2.2. Комиссия формируется путем назначения представителей от 

каждой из сторон - территориальных объединений профессиональных 

союзов,  объединений работодателей и администрации Губкинского 

городского округа, которые образуют соответствующие стороны Комиссии 

(далее - стороны).     Каждая из сторон назначает по пять представителей. 

 2.3. Представительство территориальных объединений профес-

сиональных союзов, объединений работодателей, администрации 

Губкинского городского округа в составе сторон Комиссии определяется 

каждым из них самостоятельно в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Белгородской области, муниципальными 

правовыми актами Губкинского городского округа, настоящим Положением 

и уставами соответствующих объединений. 

 2.4. В случае если на территории Губкинского городского округа 

действует более одного территориального объединения профессиональных 

союзов либо более одного территориального (в том числе отраслевого) 

объединения работодателей, то количество представителей от каждого из 

этих объединений определяется по договоренности соответственно между 

этими объединениями профессиональных союзов и объединениями 

работодателей. Если подобной договоренности не достигнуто, то каждое 

объединение профессиональных союзов и (или) объединение работодателей 

назначает такое количество представителей в составе Комиссии, которое 

пропорционально количеству соответственно объединяемых ими членов 

профессионального союза или работающих в организациях или у 

физических лиц, являющихся членами объединения работодателей, к 

установленной численности представителей данной стороны. 

 2.5. Назначение в Комиссию представителей объединений 

профессиональных союзов, объединений работодателей производится в 

соответствии с решениями органов указанных объединений в порядке, 

предусмотренном уставами соответствующих объединений. 

 Назначение в Комиссию представителей со стороны администрации 

Губкинского городского округа производится в соответствии с 

постановлением администрации Губкинского городского округа. 

 2.6. Представители сторон в Комиссию назначаются без ограничения 

срока их полномочий. 

 Замена представителей объединений профессиональных союзов,  

объединений работодателей осуществляется соответствующими 

объединениями в порядке, предусмотренном частью 2.5 настоящего 

Положения.  Замена представителей администрации Губкинского 

городского округа осуществляется постановлением администрации 

Губкинского городского округа.  



 

 

4 

 

3. Основная цель и задачи Комиссии 

 

3.1. Основной целью деятельности Комиссии является обеспечение 

регулирования социально-трудовых отношений и согласование социально-

экономических интересов сторон. 

3.2. Основными задачами комиссии являются: 

- ведение коллективных переговоров и подготовка проекта, 

обсуждение и заключение трехстороннего соглашения между  сторонами 

(далее – соглашение); 

- содействие коллективно-договорному регулированию социально-

трудовых отношений на территории Губкинского городского округа; 

- согласование позиций сторон по основным направлениям социальной 

политики на территории городского округа; 

- рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникающих в ходе 

выполнения соглашения. 

 

4. Основные права Комиссии 

 

4.1. Комиссия вправе: 

 - проводить с органами местного самоуправления Губкинского 

городского округа в согласованном с ними порядке консультации по 

вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально - 

экономической политики; 

 - согласовывать интересы сторон при разработке проекта 

трехстороннего соглашения; 

 - запрашивать у администрации Губкинского городского округа, 

работодателей и профессиональных союзов информацию о заключаемых и 

заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения 

и коллективных договорах, в целях выработки рекомендаций Комиссии по 

развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых 

отношений; 

          - осуществлять взаимодействие с областной  трехсторонней комиссией 

по регулированию социально-трудовых отношений; 

 - осуществлять контроль за выполнением своих решений; 

 - приглашать для участия в своей деятельности представителей 

профессиональных союзов, работодателей, органов местного 

самоуправления городского округа, не являющихся членами Комиссии, а 

также специалистов, представителей других организаций; 

 - создавать рабочие группы с привлечением специалистов; 

 - принимать участие в территориальных, областных совещаниях, 

конференциях, семинарах по вопросам социально-трудовых отношений и 

социального партнерства. 

 

 

  



 

 

5 

5. Координатор Комиссии 

 

 5.1. Координатором Комиссии является Глава администрации 

Губкинского городского округа. 

 5.2. Координатор Комиссии: 

 - организует деятельность Комиссии, председательствует на ее 

заседаниях; 

- утверждает состав рабочих групп; 

 - оказывает содействие в согласовании позиций сторон; 

 - подписывает решения Комиссии. 

         5.3. Секретарь Комиссии назначается Главой администрации  

Губкинского городского округа и осуществляет организационное, 

информационное обеспечение деятельности Комиссии, ведет протоколы 

заседаний Комиссии. 

5.4. Координатор Комиссии назначает заместителя  координатора 

Комиссии. В случае отсутствия координатора Комиссии на заседании 

Комиссии  председательствует  заместитель координатора Комиссии. 

5.5. Координатор Комиссии, заместитель  координатора Комиссии и 

секретарь Комиссии не являются членами Комиссии, не вмешиваются в 

деятельность сторон и не принимают участия в голосовании. 

           

6. Координаторы сторон и члены Комиссии 

 

6.1. Каждая из сторон для обеспечения оперативного взаимодействия с 

другими сторонами имеет право избрать координатора стороны.    

Координаторы сторон  являются членами Комиссии. 

6.2. Координаторы сторон, представляющих объединения 

профессиональных союзов и территориальные объединения работодателей, 

избираются указанными сторонами. 

Координатор стороны  представляющей администрацию Губкинского 

городского округа назначается  постановлением администрации 

Губкинского городского округа. 

          6.3. Координатор каждой из сторон по ее поручению вносит 

координатору Комиссии предложения по проектам планов работы 

Комиссии, повесткам ее заседаний, персональному составу представителей 

стороны в рабочих группах, информирует Комиссию об изменениях 

персонального состава стороны, организует совещания представителей 

стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на 

рассмотрение Комиссии. 

         6.4. Члены комиссии: 

 - участвуют в заседаниях Комиссии и рабочих групп, в подготовке 

проектов решений Комиссии; 

 - вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии, для рассмотрения на заседаниях Комиссии и ее рабочих групп. 

 

 



 

 

6 

7. Порядок деятельности Комиссии 

 

 7.1. Основной формой работы Комиссии являются её заседания, 

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

7.2. Не позднее чем за 3 дня до дня проведения  заседания Комиссии 

секретарем Комиссии направляются письменные  уведомления членам 

Комиссии. 

 7.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует не менее трех представителей каждой из сторон. 

7.4. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования. 

Решение Комиссии считается принятым, если за его принятие проголосовала 

каждая из сторон большинством голосов своих представителей, 

участвующих в заседании Комиссии. Решения Комиссии оформляются 

протоколом, который подписывается Координатором и секретарем 

Комиссии.  

 7.5. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе 

требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии. 

 7.6. Разногласия между сторонами, возникающие в ходе работы 

Комиссии, разрешаются на основе взаимных консультаций. 
 


